COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RADIPROTEÇÃO E DOSIMETRIA STRICTO SENSU

COLEGIADO DE PÓS GRADUAÇÃO – CPG

ATA DA 11ª / 22 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPG, DE 06 DE JUNHO DE 2022.

Programa de Pós-Graduação de Mestrado e Doutorado em Radioproteção e Dosimetria (Stricto Sensu) - PPG

SEENS – IRD - CNPJ: 00.402.552/0004-79

Avenida Salvador Allende nº 3.773, Barra da Tijuca - CEP 22783-127, Rio de Janeiro, RJ

Telefone: (021) 2173-2914 –2173-2905e-mail: ensino@ird.gov.b

Página 1/1

Ao sexto dia do mês de junho ano de 2022, em atendimento aos Editais de Convocação para as Reuniões

Ordinárias do Colegiado de Pós-Graduação (CPG), reuniram-se CT1/IRD e no endereço de WebConference

(https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ird-programa-de-pos-graduacao-ppg), às 09:00 horas, os Docentes

Permanentes e Colaboradores do Programa de Pós-Graduação, bem como o pró-Reitor e representante

dos alunos. Documentado no processo SEI: 01343.000047/2022-79.

Docentes Presentes: Dr. Alfredo Lopes (Virtual), Dra. Ana Cristina M. Ferreira, Dr. Bernardo M. Dantas,
Dra. Camila Salata (Virtual), Dr. Carlos Eduardo Bonacossa (virtual), Dr. Denison S. Santos, Dr. Eduardo de
Paiva (Virtual), Dr. Fernando Ribeiro (Virtual), Dr. Francisco Cesar da Silva (virtual), Dr. José Guilherme
Pereira Peixoto, Dr. José Ubiratan Delgado (justificado), Dra. Laís Aguiar (justificado), Dra. Lidia de Sá, Dr.
Luiz Antônio Ribeiro da Rosa (justificado), Dr. Marcus Vallim de Alencar, Dra. Maria Angélica V. Wasserman
(justificado), Dr. Tadeu da Silva, Dr. Walsan W. Pereira (Virtual) e Dr. Wanderson O. Sousa (Virtual).

Participação Externa a PPG: Angelo Carvalho (Rep. Discentes/Virtual).

Docentes Ausentes: Dr. Carlos José da Silva, Dr. Daniel Bonifácio, Dra. Mariza Franklin, Dr. Pedro P.
Queiroz, Dra. Simone K. Renha e Dr. Ralph Oliveira.

1 - Análise de Bancas Examinadoras:
1.1 – Não Há.

2 – Assuntos Acadêmicos:
2.1 Como homenagem Dr. Luiz Tauhata pela sua trajetória dentro do PPG/IRD, lecionando a disciplina de
“Física das Radiações” entre os anos de 2001 a 2016, orientou uma aluna de mestrado (Eduarda Alexandre
Rezende), participou de inúmeras bancas de defesas de mestrado no PPG/IRD. Obrigado de todo o
Colegiado pela dedicação ao PPG/IRD.

2.2 Foi solicitado pelo colegiado que a reunião 11/2022 fosse no formato presencial e virtual, onde
compareceram 7 (sete) docentes presenciais e 8 (oito) pela plataforma RNP. Como a prioridade se deu para
os presentes e diante da instabilidade da rede no IRD, os temas discutidos não exerceram a mesma
dinâmica, desta forma será realizada a próxima reunião também no formato presencial e Virtual com a
utilização de acesso a rede móvel para que não percamos a contribuição dos participantes virtuais, o que
ocorreu nesta reunião.

2.3 Resultado da Semana PPG/IRD 2022: Foram realizadas 29 (viste e nove) apresentações de
discentes e 4 (quatro) palestras de pesquisadores do PPG/IRD. Tivemos uma audiência de 77, 78, 64 e 59
para Biofísica das Radiações (30), Física Médica (31), Metrologia (01) e Radioecologia (02),
respectivamente. Compareceram em todos os dias 111 diferentes participantes. Os docentes Bernardo
Maranhão Dantes, Luiz Antônio Ribeiro da Rosa, José Ubiratan Delgado e Ana Cristina de Melo Ferreira
foram homenageados com uma placa e agradecimentos por sua atuação desde o início da implementação
do PPG/IRD. Segue no Anexo I e II a frequência dos Discentes e Docentes. Cabe destacar que 11 (onze)
discentes não compareceram em nenhum dos dias e que 14 (quatorze) discentes somente compareceram
no dia de suas respectivas apresentações.

2.4 – Renovação de matrícula fora do prazo:
- Autorizado os discentes Elias Teixeira do Nascimento, Glauco Corrêa da Silva, Rogério José Araújo
Lamour e Thayná Ramos Coutinho a realizar suas respectivas matrículas fora do prazo.
- Os discentes Bruno Fabrício de Oliveira Lisboa, Julio Cesar de Souza Ribeiro e Vagner Dionísio Silva de
Barro não realizaram matrícula, devem ser informados que, conforme o nosso Regimento Interno “Será
considerado desistente o discente que não realizar, consecutivamente, 2 (duas) renovações de matrícula.
Neste caso, a Coordenação solicitará ao Colegiado o desligamento do discente”.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RADIPROTEÇÃO E DOSIMETRIA STRICTO SENSU

COLEGIADO DE PÓS GRADUAÇÃO – CPG

ATA DA 11ª / 22 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPG, DE 06 DE JUNHO DE 2022.

Programa de Pós-Graduação de Mestrado e Doutorado em Radioproteção e Dosimetria (Stricto Sensu) - PPG

SEENS – IRD - CNPJ: 00.402.552/0004-79

Avenida Salvador Allende nº 3.773, Barra da Tijuca - CEP 22783-127, Rio de Janeiro, RJ

Telefone: (021) 2173-2914 –2173-2905e-mail: ensino@ird.gov.b

Página 2/1

2.5 – Propostas para ao retorno das atividades Presenciais ou Presenciais/Virtuais.
a) No trimestre 2-2022 será mantido virtualmente com avaliações presenciais e virtuais, sendo que as

avaliações presenciais deverão ocorrer entre os dias 22 (viste e dois) de agosto a 02 (dois) de setembro de
2022;

b) À partir do trimestre 3-2022 as atividades serão Presenciais;
c) As demais atividades como defesas de teses e dissertações, reuniões ordinárias e extraordinárias,

seminários e palestras serão decididos pelos respectivos orientadores e coordenadores.

3 – Próxima reunião ordinária: 20 de junho de 2022 às 9h, pelo Presencial e Virtual pelo

WebConference.

Nada mais havendo a ser tratado, foram encerrados os trabalhos e determinado a lavratura da presente ata,
a qual lida e aprovada.

Rio de Janeiro, 06 de junho de 2022.
_____________________________________

Dr. José Guilherme Pereira Peixoto
Coordenador do Programa de Pós-Graduação (Stricto Sensu)

PPG/IRD/CNEN

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RADIPROTEÇÃO E DOSIMETRIA STRICTO SENSU

COLEGIADO DE PÓS GRADUAÇÃO – CPG

ATA DA 11ª / 22 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPG, DE 06 DE JUNHO DE 2022.

Programa de Pós-Graduação de Mestrado e Doutorado em Radioproteção e Dosimetria (Stricto Sensu) - PPG

SEENS – IRD - CNPJ: 00.402.552/0004-79

Avenida Salvador Allende nº 3.773, Barra da Tijuca - CEP 22783-127, Rio de Janeiro, RJ

Telefone: (021) 2173-2914 –2173-2905e-mail: ensino@ird.gov.b

Página 3/1

Anexo I
Discentes PPG/IRD 2022

Presença

30/5 31/5 1/6 2/6

4 Alexander Camargo Firmino da Silva 1 1 1 1

4 Alexandre Barbosa Soares 1 1 1 1

4 Caroline de Oliveira Bastos 1 1 1 1

4 Cecilia Borges Moreto 1 1 1 1

4 Danilo Copetti Temistocles Menezes 1 1 1 1

4 Dayana Azeredo da Conceição 1 1 1 1

4 Elizandra Regina Bayer Cavalcante 1 1 1 1

4 Éric Matos Macedo 1 1 1 1

4 Felipe Marques Lucas de Souza 1 1 1 1

4 Fernando Costa Fama 1 1 1 1

4 Franciele Aquiles dos Anjos Silva 1 1 1 1

4 Giselle Rodrigues da Silva 1 1 1 1

4 Igor Fernando Modesto Garcia 1 1 1 1

4 Jeovana Santos Ferreira 1 1 1 1

4 Jonathan Rodrigues da Silva 1 1 1 1

4 Jorge Walace de Oliveira Campos 1 1 1 1

4 Juliana de Moura Nascimento 1 1 1 1

4 Leonardo de Castro Pacifico 1 1 1 1

4 Leonardo Pessoa da Silva 1 1 1 1

4 Leonardo Santos Lopes 1 1 1 1

4 Luciana Alves Bezerra 1 1 1 1

4 Mariana Ferreira Gonçalves 1 1 1 1

4 Marlon da Silva Brandão Rodrigues 1 1 1 1

4 Monaliza de Oliveira Almeida 1 1 1 1

4 Natalia Cristina Gomes da Silva 1 1 1 1

4 Patricia Vieira Guimaraes 1 1 1 1

4 Rafaella Mendes de Carvalho 1 1 1 1

4 Regio dos Santos Gomes 1 1 1 1

4 Tatiane Rocha Pereira 1 1 1 1

4 Yasmin Ramos Brandão 1 1 1 1

3 Angelo Araújo de Carvalho 1 1 1
 3 Arthur Bernardes Haiidamus

1 1 1

3 Jose Augusto Menezes da Silveira Filho

1 1 1

3 Karen Shiroiva Berbereia 1 1

1

3 Marilice de Araujo Silva Valverde

1 1 1

2 Ana Carolina Castello da Silva Ribeiro

1

1

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RADIPROTEÇÃO E DOSIMETRIA STRICTO SENSU

COLEGIADO DE PÓS GRADUAÇÃO – CPG

ATA DA 11ª / 22 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPG, DE 06 DE JUNHO DE 2022.

Programa de Pós-Graduação de Mestrado e Doutorado em Radioproteção e Dosimetria (Stricto Sensu) - PPG

SEENS – IRD - CNPJ: 00.402.552/0004-79

Avenida Salvador Allende nº 3.773, Barra da Tijuca - CEP 22783-127, Rio de Janeiro, RJ

Telefone: (021) 2173-2914 –2173-2905e-mail: ensino@ird.gov.b

Página 4/1

2 Angela Souza Gonçalves  1 1
  2 Bruno Fabrício de Oliveira Lisboa 1 1
  2 Julio Cesar de Souza Ribeiro

1 1

2 Mattheus dos Santos Ferreira

1 1
 2 Misnayra Kerwlee Silva Santos 1

1

2 Renato Pinheiro da Silva

1 1

2 Rogério José Araújo Lamour 1

  1

2 Thayná Ramos Coutinho

1 1
 1 Alice Sant Anna Albuquerque 1

   1 Allan Amaral da Hora

1
  1 André Luis de Carvalho Ribeiro

1

  1 Cesario Izaguirre Tarazona

1
  1 Elias Teixeira do Nascimento

1

 1 Franky Reyes

1

1 Guilherme Augusto Nascimento Sobrinho 1
   1 João Henrique Martins Castelo 1
   1 José Wanderley Santana da Silva

1

  1 Josiane Emerich Cavalcante 1
   1 Max dos Santos Ramos 1
   1 Solano Rigotti Caiano

1

  1 Tadeu Kubo

1

1 Vagner Dionisio Silva de Barros

1
 0 Carlos Alberto Lucas Suplino Filho

    0 Caroline Castro Souza
    0 Crystian Felipe Grieber
    0 Frederico Augusto Rocha Cruz

    0 Glauco Corrêa da Silva
    0 Luiz Cavalcante Ferreira
    0 Marco Antonio C. Lima
    0 Priscila Andrade Rosa Pires Henriques

    0 Rachel Albuquerque Rocha
    0 Vanessa Gonzalez Ferreira Caminha Martins

    0 Victor Rocha Carvalho

TOTAL= 41 45 40 41

59% 65% 58% 59%

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RADIPROTEÇÃO E DOSIMETRIA STRICTO SENSU

COLEGIADO DE PÓS GRADUAÇÃO – CPG

ATA DA 11ª / 22 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPG, DE 06 DE JUNHO DE 2022.

Programa de Pós-Graduação de Mestrado e Doutorado em Radioproteção e Dosimetria (Stricto Sensu) - PPG

SEENS – IRD - CNPJ: 00.402.552/0004-79

Avenida Salvador Allende nº 3.773, Barra da Tijuca - CEP 22783-127, Rio de Janeiro, RJ

Telefone: (021) 2173-2914 –2173-2905e-mail: ensino@ird.gov.b

Página 5/1

Anexo II
Docentes PPG/IRD 2022

Presença

30/5 31/5 1/6 2/6

4 Ana Cristina de Melo Ferreira 1 1 1 1

4 Eduardo de Paiva 1 1 1 1

4 José Guilherme Pereira Peixoto 1 1 1 1

4 Luiz Antônio Ribeiro da Rosa 1 1 1 1

4 Maria Angélica Vergara Wasserman 1 1 1 1

4 Pedro Pacheco de Queiróz Filho 1 1 1 1

4 Simone Kodlulovich Renha 1 1 1 1

4 Tadeu Augusto de Almeida Silva 1 1 1 1

4 Walsan Wagner Pereira 1 1 1 1

3 Marcus Alexandre Vallim de Alencar 1 1 1
 3 Wanderson de Oliveira Sousa 1 1 1
 2 Alfredo Lopes Ferreira Filho 1 1

  2 Bernardo Maranhão Dantas 1

1

2 Camila Salata

1 1
 2 Carlos Eduardo Bonacossa de Almeida 1 1

  2 Fernando Carlos Araújo Ribeiro

1

1

2 José Ubiratan Delgado

1 1

2 Mariza Ramalho Franklin 1

1

1 Carlos José da Silva

1
 1 Daniel Alexandre Baptista Bonifácio

1

 1 Denison de Souza Santos 1
   1 Francisco Cesar Augusto da Silva (Férias) 1
   0 Laís Alencar de Aguiar (Férias)

    0 Lídia Vasconcelos de Sá (Férias)
    0 Ralph Santos-Oliveira

TOTAL= 17 15 15 13

68% 60% 60% 52%